
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33816 95Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2019

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 023/2019/GAB/MPCM-PA, DE 28/02/2019
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
Exonerar, a pedido, Carla Teixeira Contente, do cargo em comissão de 
Assessor Especial II a partir desta data.

Maria Regina Cunha
Protocolo: 410991

PORTARIA Nº 018/2019/GAB/MPCM-PA, DE 06/02/2019
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
Promover a atualização do valor do Auxílio-Saúde de que trata a Resolu-
ção nº003//2013, de 04.03.2013, em R$200,00 (duzentos reais)

Maria Regina Cunha
Protocolo: 410944

PORTARIA Nº 015/2019/GAB/MPCM-PA, DE 04.02.2019
CONCEDER a servidora Meyna de Souza Castello Branco, Mat.: 000073, o gozo 
de 30 dias de férias período 2017/2018 a ser fruído de 19.02 a 20.03.2019.

Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 016/2019/GAB/MPCM-PA, DE 06.02.2019
CONCEDER ao servidor Antônio Augusto Guimarães Nogueira, Mat.: 00001-1, o 
gozo de 30 dias de férias período 2018/2019 a ser fruído de 07.03 a 05.04.2019.

Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 017/2019/GAB/MPCM-PA, DE 06.02.2019
CONCEDER ao servidor Ronaldo Jennings Pereira Filho, Mat.: 00010, o gozo 
de 30 dias de férias período 2018/2019 a ser fruído de 13.03 a 11.04.2019.

Maria Regina Cunha Procuradora-Geral MPCM-PA

PORTARIA Nº 019/2019/GAB/MPCM-PA, DE 12.02.2019
CONCEDER ao servidor Fernando Augusto de Oliveira Santos, Mat.: 00004-4, o 
gozo de 30 dias de férias período 2018/2019 a ser fruído de 11.03 a 09.04.2019.
Maria Inez K de M Gueiros Procuradora-Geral MPCM-PA, em exercício

PORTARIA Nº 020/2019/GAB/MPCM-PA, DE 12.02.2019
CONCEDER a servidora Lidia Maria F. Barbalho, Mat.: 00007-7, o gozo de 
30 dias de férias período 2018/2019 a ser fruído de 11.03 a 09.04.2019.
Maria Inez K de M Gueiros Procuradora-Geral MPCM-PA, em exercício

PORTARIA Nº 021/2019/GAB/MPCM-PA, DE 13.02.2019
CONCEDER a servidora Carla Suely de Almeida Campos, Mat.: 000037, o gozo 
de 30 dias de férias período 2018/2019 a ser fruído de 18.03 a 16.04.2019.
Maria Inez K de M Gueiros Procuradora-Geral MPCM-PA, em exercício

Protocolo: 410982

ADMISSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 024/2019/GAB/MPCM-PA, DE 28/02/2019
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
Resolve:
Nomear, Carla Grazielle da Silva Mello, para o cargo em comissão de As-
sessor Especial II a partir de 01.03.2019.

Maria Regina Cunha
Protocolo: 410993

..

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019-SRP
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA 
torna público que, conforme orientação da Controladoria Geral da União 
(CGU), informa o adiamento da licitação do Pregão Eletrônico 005/2019-

SRP, tipo: menor preço por item, que tem como objeto: Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de Material técnico e farma-
cotécnico em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde. Marcada para 
o dia 04/03/2019, às 09:00h, Local: www.portaldecompraspublicas.com.
br. Fica a mesma adiada para o dia 07/03/2019, no mesmo local e horário.

Alcides Eufrásio da Conceição Negão
Prefeito

Protocolo: 411101

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2019/PMR 
Objeto: é a outorga da Concessão Comum Para Exploração dos Serviços 
Públicos de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário no Muni-
cípio de Rurópolis - Estado do Pará, que Compreendem a Construção, a 
Operação e a Manutenção das Unidades Integrantes dos Sistemas Físicos, 
Operacionais e Gerenciais de Produção e Distribuição de Água, Bem Como 
a Coleta, o Afastamento, o Tratamento e a Disposição de Esgotos Sanitá-
rios, Incluindo a Gestão dos Sistemas Organizacionais, a Comercialização 
dos Produtos e Serviços Envolvidos e o Atendimento aos Usuários, na Área 
de Concessão, em caráter de exclusividade para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, do município de 
Rurópolis/Pa. Data da abertura 17/04/2019 as 10h00min. Será julgado o 
processo de licitação na sala de licitações no prédio da prefeitura munici-
pal de Rurópolis. Para aquisição do edital compareça na sede do municí-
pio ou nos sítios: www.ruropolis.pa.gov.br, www.tcm.pa.gov.br (mural de 
licitações). Edivaldo Dantas de Medeiros - Presidente da Comissão 
Especial de Licitação- CEL.

Protocolo: 411128

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ
EXTRATO DO TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 1.465/2018

TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2018/PMA
Cláusula Primeira: Fica adicionada à clausula nona DAS OBRIGAÇÕES DA 
CONTRATADA, o dispositivo abaixo mencionado:
“14) Fica a contratada obrigada a conceder livre acesso aos documentos 
em registros contábeis da empresa, relativo ao objeto contratado, para os 
servidores dos órgãos de controle interno e externo, conforme art. 43, da 
Portaria interministerial nº 424/2016”.

Afuá, 21 de fevereiro de 2019.
Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.

Protocolo: 411102

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Prefeitura informa que no dia 15 de fevereiro de 2019 na pag. 58, Edição 
33805, por equivoco foram digitados alguns dados incorretos.
Onde se Lê: Vigência até 02/02/2020. 
Leia-se: Vigência até 02/01/2020.

Protocolo: 411129

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANAJÁS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 002/2019
A Prefeita Municipal de Anajás, Sra. Maria Jacy Tabosa Barros, homologa a 
empresa vencedora: R. B. GONÇALVES - ME, venceu os Itens licitados no va-
lor total de R$ 500.165,00 (Quinhentos mil, cento e sessenta e cinco reais).


